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gens egne tal. De står på side 396 og 397 i forsla- 
get til finanslov. 1,7 mia. kr. svarer til fire ældre- 
check. 

Man skulle dog mene, at det burde have rege- 
ringens bevågenhed at få krattet de penge ind, 
men det har det åbenbart ikke. I stedet fyrer man 
folk og får dermed 1,7 mia. kr. mindre i kassen. 

(Kort bemærkning). 
Karen Jespersen (S): 
Formanden for Kommunernes Landsforening, 
borgmester Ejgil W. Rasmussen fra Venstre, 
kommer med nogle udtalelser på baggrund af 
de penge, der har været brugt ude i kommuner- 
ne her i det forgangne år. Han taler om, at der 
har været en overraskende lav vækst, at der er 
tale om deciderede nedskæringer og negativ 
vækst i nogle kommuner, og at der er borgere, 
der vil opleve forringelser, der er til at føle på. 
Der er altså tale om et meget dystert billede, der 
bliver tegnet af Venstreborgmesteren og KL's 
formand. 

Når hr. Kristian Jensen siger, at han er tilfreds 
med udviklingen, er det så ensbetydende med, 
at han er enig med KL's formand, eller er det 
ensbetydende med, at han er uenig? Er hans til- 
fredshed udtryk for, at han ser det samme bille- 
de, som Ejgil W. Rasmussen ser, eller ser han et 
andet billede? 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så er det hr. Kristian Jensen. Og de tre næste 
korte bemærkninger kommer fra hr. Villy Søvn- 
dal, fru Bodil Kornbek, og hr. Jørn Pedersen. 

(Kort bemærkning). 
Kristian Jensen (V): 
Jeg tror gerne, at mange af dem, som fru Lotte 
Bundsgaard taler med, er kede af udviklingen i 
øjeblikket. Det er nok, fordi fru Lotte Bunds- 
gaard og jeg taler med forskellige grupper af 
mennesker. 

Når jeg så kigger på resten af, hvad fru Lotte 
Bundsgaard sagde, var det en rodet omgang af 
løsrevne påstande om, at der f.eks. ikke er mu- 
lighed for at uddanne sig videre. 

Når man kigger på den aftale omkring VUC 
og hf, der er blevet indgået, er der netop blevet 
lavet en lang række forbedringer i forhold til det 
oprindelige udspil netop for at imødegå de på- 
stande om, at der ikke skulle være mulighed for 
folk med kortere uddannelser for at uddanne sig 
videre. Det er der blevet taget hånd om, det er 
blevet taget op, og det er meget, meget få grup- 

per, bl.a. selvstændige og personer på over- 
gangsydelse og efterløn, som skal være med til 
at bidrage nu, hvorimod langt de fleste aktivere- 
de kontanthjælpsmodtagere, revalidender osv. 
er fritaget for betaling og derfor ikke har nogen 
mulighed for at komme ind under den her me- 
get oprørte og meget omtalte brugerbetaling på 
VUC-området. 

Kl. 13.55 
Jeg vil bare sige til både fru Lotte Bundsgaard 

og til fru Karen Jespersen, at jeg er meget godt 
tilfreds med den aftale, som regeringen indgik 
med KL. Vi er godt klar over, at der er store ud- 
sving fra kommune til kommune. Det kommer 
også til udtryk i, at vi har afsat den største pulje, 
der nogen sinde er set, netop til de økonomisk 
svagt stillede kommuner, fordi der er nogle 
kommuner, der har problemer. 

Men når man kigger på budgetterne samlet 
set, og det er sådan set det, vi kan gøre herinde- 
fra, med mindre man vil til at detailstyre og dik- 
tere, hvorledes hver enkelt kommune skal ud- 
vikle sig, så er der vækst. Der er vækst på de 
områder, vi har bedt om. Der er vækst på ud- 
dannelsesområdet, der er vækst på socialområ- 
det, og der er vækst på sundhedsområdet. 

Derfor har kommunerne levet op til det, vi 
har aftalt med dem. KL's formand har fået den 
aftale hjem, som han selv har været ude at anbe- 
fale over for KL's bestyrelse, og derfor er der, 
som jeg ser det, ikke nogen uenighed mellem 
KL's formand og Venstres folketingsgruppe, når 
man siger, at der er kommuner, der har det 
svært. Javist, dem har vi taget fat på, men der 
skal også ske en prioritering af de sociale udgif- 
ter, og det er der sket på langt, langt de fleste ud- 
gifter og på langt, langt de fleste områder. 

Der, hvor der har været et fald, nemlig på 
børneområdet, siger hr. Ejgil Rasmussen: Endnu 
mangler vi fintællingen, men så vidt vi kan se, 
holder vi gennemsnitsudgiften pr. barn på det 
nuværende niveau. 

Altså heller ikke på det område er der gene- 
relt set udsigt til de store nedskæringer, som op- 
positionen render i byen med. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg pegede i min første korte bemærkning på 
striben af nedskæringer, der rammer børn og 
unge-området. 

Er det ikke underligt, at under ungdommens 
finanslov nedlægger 40.000 gymnasieelever un- 
dervisningen for at aktionere? Er det ikke un- 


